
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 264 DEL 10-05-2018

N. SETTORE 132 DEL 10-05-2018

Oggetto:
Approvazione Capitolato Speciale d'Appalto e avviso pubblico di indizione di
procedura negoziata  per la concessione del  servizio di ripristino post
in-cidente nel territorio del Comune di Milazzo. CIG ZB223750D9

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Ing. Pasqua Lidia Fama', che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 264 del 10-05-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Approvazione Capitolato Speciale d'Appalto e avviso pubblico di indizione di
procedura negoziata  per la concessione del  servizio di ripristino post
in-cidente nel territorio del Comune di Milazzo. CIG ZB223750D9

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che ai sensi di quanto previsto dall’art.14 del D.Lgs.n.285/1992 e ss.mm.ii gli Enti
proprietari delle strade e i loro eventuali concessionari hanno l’obbligo di provvedere alla
manutenzione, gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze ed arredo nonché al controllo tecnico
dell’efficienza delle stesse assicurando in particolare il ripristino delle condizioni di viabilità e di
sicurezza delle aree interessate da incidenti stradali, ponendo in essere tutti gli interventi di bonifica atti
a garantire la fluidità del traffico , la salvaguardia ambientale e, in generale, la tutela della salute e
dell’incolumità pubblica;

CONSIDERATO che al fine di assicurare i citati adempimenti si rende necessario e urgente procedere
all’affidamento di apposita concessione del “ Servizio di pronto intervento post- incidente delle strade di
proprietà comunale” senza oneri a carico dell’Ente in quanto i costi restano a carico delle Compagnie di
Assicurazione dei veicoli che hanno causato il sinistro;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale N.130 del 01.03.2017  è stato conferito all’ Ing.
Pasqua Lidia Famà, Funzionario Direttivo Tecnico del 5° Settore, l’incarico di Responsabile Unico del
Procedimento per l’affidamento della  concessione del  servizio di “ Ripristino post incidente nel
territorio comunale di Milazzo “ ;

  VISTO il Capitolato Speciale d’appalto per la concessione del Sevizio di ripristino post incidente per
anni tre , redatto in data 8 Febbraio 2018 dall’ Ing. Pasqua Lidia Famà, con il quale vengono disciplinate
le modalità di espletamento del servizio medesimo nonché stabiliti i criteri di valutazione che saranno
utilizzati per l’ affidamento del servizio;

PRESO ATTO che il valore presunto della concessione,  quantificato in € 30.000,00  ai sensi dell’art.167
comma 1 del Codice., è stato  presuntivamente determinato sulla scorta delle comunicazioni di incidenti
stradali verificatesi nelle strade del territorio comunale  negli anni 2015, 2016 e 2017 fatte pervenire dal
Settore di Polizia locale ;

RICHIAMATA la Relazione del Rup allegata al Capitolato Speciale d’appalto dalla quale è dato
evincere, tra l’altro,  che nessun onere economico è posto a carico del Comune e che i costi del servizio

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 264 del 10-05-2018
Pag. 2 di 5



reso dal Concessionario saranno sostenuti dalle Compagnie di Assicurazione che coprono la
Responsabilità Civile Auto ( RCA) dei veicoli che rimangono coinvolti in sinistri stradali che  abbiano a
verificarsi sulle strade del territorio di questo Comune;

CONSIDERATO altresì, che tale indirizzo, richiamato dall’ANAC con deliberazione n.64 – Adunanza
27.06.2012 - risponde ai principi di efficienza, efficacia e adeguatezza dell’azione amministrativa in
relazione agli scopi sociali dei servizi demandati alla competenza del Comune;

CONSIDERATO che al fine di addivenire all’affidamento della concessione del servizio è possibile
esperire una procedura negoziata, a norma dell’art.36 comma 2 , lett.b del D.lgs.n.50/2016 e s.m.i.  previa
acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici qualificati da invitare alla
successiva selezione del contraente cui affidare in concessione il servizio triennale in argomento da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTO l’Avviso allegato alla presente e considerato che lo stesso è da intendersi come mero
procedimento selettivo finalizzato a recepire manifestazioni di interesse da parte degli operatori
economici in possesso dei  requisiti nello stesso delineati;

 RITENUTO dover provvedere a pubblicare il suddetto Avviso disponendone la pubblicazione sul sito
istituzionale del Comune – Amministrazione Trasparente – Bandi in Corso e all’Albo Pretorio in uno alla
presente determinazione dirigenziale della quale esso fa parte integrante e sostanziale;

VISTE le leggi regionali:
 - 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
   08.06.1990, n. 142;
 - 07.09.1998, n. 23;
 - 23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO IL Decreto Presidenziale 31 Gennaio 2012 N.13;

VISTO il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii ;

VISTA la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo
n.50/2016;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; ;

VISTO il vigente statuto comunale;
P r o p o n e

Di approvare il Capitolato Speciale di Appalto relativo all’affidamento in concessione del1.
servizio di ripristino post incidente nel territorio del Comune di Milazzo per anni tre redatto in
data 8.02.2018  dal Funzionario Tecnico Direttivo Ing. Pasqua Lidia Famà con il quale vengono
disciplinate le modalità di espleamento del servizio medesimo nonché stabiliti i criteri di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 264 del 10-05-2018
Pag. 3 di 5



valutazione che saranno utilizzati per la successiva procedura di scelta del  contraente da esperire
ai sensi dell’art.32 comma 2 lett.b del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii ;
Di  approvare, come da testi allegati, lo schema di avviso pubblico a manifestare2.
interesse ( All.A)   per partecipare alla procedura in uno al  “ Modello di interesse a
partecipare “ ( All. C) che gli operatori economici dovranno utilizzare per partecipare
alla presente procedura;
Di dare atto che l’avviso che  con il presente provvedimento si approva non  costituisce3.
offerta contrattuale ma è finalizzato solo ad acquisire  disponibilità alla partecipazione
alla procedura negoziata tra gli operatori economici i quali, possedendone i requisiti
prescritti, avranno fatto pervenire nei termini di cui all’Avviso pubblico la propria
manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di affidamento ;
Di dare atto ancora che l’ “Avviso”  verrà pubblicato per almeno quindici   giorni4.
consecutivi all’Albo Pretorio on line del Comune e sul profilo istituzionale dell’Ente
Amministrazione Trasparente sezione  “ Bandi di gara e Contratti”;
Di dare atto che la concessione del servizio non comporta alcun onere economico a carico5.
del Comune e che i costi di quanto reso dal concessionario saranno sostenuti dalle
compagnia di assicurazione che coprono  la responsabilità  Civile auto ( RCA) dei veicoli
interessati;

         IL Coordinatore 1° Servizio
                   f.to   Dott.ssa Francesca Santangelo

Il Responsabile del procedimento
F.to Ing. Pasqua Lidia Fama'
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 264 del 10-05-2018
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 264 del 10-05-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-05-2018.

N. Reg. Albo: 1282

Milazzo, lì 10-05-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 264 del 10-05-2018
Pag. 5 di 5


